



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月31日

上場会社名 西芝電機株式会社 (コード番号: 6591 東大市場第2部)  
(URL <http://www.nishishiba.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 明  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 太田 傑 TEL:(0792)71-2372

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	15,156	1.5	222	-	237	-	323	-
17年3月期第3四半期	14,931	1.3	101	-	145	-	77	-
(参考) 17年3月期	21,674		287		252		173	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	9	34	-	-
17年3月期第3四半期	2	25	-	-
(参考) 17年3月期	5	00	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

発電システムは、非常用発電装置は増加基調にあります。常用発電装置は原油高の影響が依然続いております。また、船舶用電機システムは、堅調を継続しております。船価回復の兆しが現れるなど、販売価格も徐々に回復するものと期待しております。

このような状況のもと、当第3四半期の売上高は、前年同期を上回る15,156百万円を計上しましたが、損益面については、引続き原油や素材価格が高値圏に推移したことが影響して、営業損失は222百万円、経常損失は237百万円となり、四半期純損益についても、中間期における遊休地の減損処理などにより、323百万円の損失計上となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	27,595	7,725	28.0	223	13
17年3月期第3四半期	27,395	7,887	28.8	227	77
(参考)17年3月期	27,337	8,155	29.8	235	53

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,019	262	1,028	990
17年3月期第3四半期	611	244	798	806
(参考)17年3月期	167	434	643	1,238

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ247百万円減少し、990百万円となりました。

当四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は1,019百万円(前年同期比66.6%増)となりました。主な増加要因は、売上債権の減少額872百万円、未払金の増加額646百万円等であり、一方、主な減少要因は、税金等調整前四半期純損失508百万円、たな卸資産の増加額1,013百万円、流動資産のその他の増加額704百万円、仕入債務の減少額655百万円等であります。

投資活動の結果使用した資金は262百万円(前年同期比7.4%増)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出452百万円及び無形固定資産の取得による支出34百万円と投資有価証券の売却による収入231百万円によるものであります。

財務活動の結果獲得した資金は1,028百万円(前年同期比28.8%増)となりました。これは、短期借入金増加額1,132百万円と配当金の支払額102百万円を反映したものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は概ね当初予想どおり推移しております。

従いまして、平成17年10月31日公表の連結業績予想に変更はありません。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	21,800	250	0

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 0円00銭

(注)1株当たり予想当期純利益の計算は、第3四半期末の発行済株式数(自己株式数を除く)によっております。

上記予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し・予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成18年3月期 第3四半期末)	(平成17年3月期 第3四半期末)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
(資産の部)						
流動資産		15,162	14,606	556	3.8	14,408
現金及び預金		990	806	184		1,238
受取手形及び売掛金		7,109	7,051	57		7,981
たな卸資産		4,201	3,662	539		3,188
繰延税金資産		462	490	27		315
未収入金		2,354	2,498	143		1,648
その他の金		119	185	65		116
貸倒引当金		76	87	11		81
固定資産		12,432	12,789	356	2.8	12,928
1.有形固定資産		10,333	10,547	213	2.0	10,646
建物及び構築物		700	672	28		663
機械装置及び運搬具		853	626	226		620
土地		8,510	8,971	460		8,971
建設仮勘定		24	26	1		148
その他		244	251	6		243
2.無形固定資産		227	241	13	5.6	238
施設利用権		25	27	2		27
ソフトウェア		199	212	12		210
その他		2	1	1		1
3.投資その他の資産		1,871	2,000	129	6.4	2,043
投資有価証券		408	415	6		449
繰延税金資産		1,293	1,418	124		1,414
その他の金		175	368	193		187
貸倒引当金		6	202	196		7
資産合計		27,595	27,395	200	0.7	27,337
(負債の部)						
流動負債		12,067	12,281	214	1.7	11,090
支払手形及び買掛金		3,338	3,816	477		3,994
短期借入金		4,577	4,598	21		3,444
未払金		2,908	2,652	255		2,393
未払法人税等		16	42	26		83
未払費用		631	642	11		854
その他		594	528	66		320
固定負債		7,797	7,219	577	8.0	8,085
長期借入金		1,000	-	1,000		1,000
再評価に係る繰延税金負債		3,269	3,456	187		3,456
退職給付引当金		3,527	3,763	235		3,628
負債合計		19,865	19,501	363	1.9	19,175
(少数株主持分)						
少数株主持分		5	5	0	9.1	5
(資本の部)						
資本金		1,732	1,732	-	-	1,732
利益剰余金		1,031	933	97	10.5	1,184
土地再評価差額金		4,783	5,057	273	5.4	5,057
その他有価証券評価差額金		189	176	13	7.7	196
為替換算調整勘定		7	9	1	19.9	12
自己株式		4	2	1	68.8	3
資本合計		7,725	7,887	162	2.1	8,155
負債、少数株主持分及び資本合計		27,595	27,395	200	0.7	27,337

**(要約) 四半期連結損益計算書**

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	15,156	14,931	224	1.5	21,674
売 上 原 価	12,450	12,114	336	2.8	17,593
売 上 総 利 益	2,705	2,817	111	4.0	4,080
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,928	2,919	8	0.3	3,792
営 業 利 益	222	101	120	-	287
営 業 外 収 益	76	53	23	43.1	73
受 取 利 息	1	0	0		1
受 取 配 当 金	6	5	1		5
土 地 賃 貸 料	43	43	-		57
為 替 差 益	16	1	14		6
そ の 他	9	2	6		3
営 業 外 費 用	91	97	6	6.3	108
支 払 利 息	30	31	1		41
役 員 退 職 慰 労 金	26	34	7		34
固 定 資 産 売 却 損	2	2	0		2
固 定 資 産 除 却 損	7	7	0		12
そ の 他	24	22	2		18
経 常 利 益	237	145	91	-	252
特 別 利 益	199	61	138	225.6	110
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	61	61		93
投 資 有 価 証 券 売 却 益	199	-	199		-
前 受 金 取 崩 益	-	-	-		17
特 別 損 失	470	-	470	-	-
減 損 損 失	460	-	460		-
そ の 他	10	-	10		-
税金等調整前四半期(当期)純利益	508	84	423	-	363
法人税、住民税及び事業税	26	46	20	44.1	77
法人税等調整額	210	54	155	-	111
少数株主利益	1	1	2	-	1
四半期(当期)純利益	323	77	245	-	173

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金	額	金	額	金	額
利益剰余金の部						
利益剰余金期首残高		1,184		1,115		1,115
利益剰余金増加高						
土地再評価差額金取崩高	273		-		-	
当期純利益	-	273	-	-	173	173
利益剰余金減少高						
配当金	103		103		103	
四半期純損失	323	427	77	181	-	103
利益剰余金四半期末(期末)残高		1,031		933		1,184

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期	前年同四半期	(参考)
		(平成18年3月期 第3四半期)	(平成17年3月期 第3四半期)	平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(四半期純損失)		508	84	363
減価償却費		257	222	309
貸倒引当金の減少額		5	61	263
退職給付引当金の減少額		100	417	551
受取利息及び受取配当金		8	6	6
支 払 利 息		30	31	41
有形固定資産売却損		2	2	2
有形固定資産除却損		7	7	12
投資有価証券売却益		199	-	-
減損損失		460	-	-
売上債権の減少額		872	1,680	751
たな卸資産の増加額		1,013	1,325	852
流動資産のその他の増加額		704	1,306	358
破産更生債権等の減少額(増加額)		14	3	177
仕入債務の増加額(減少額)		655	359	537
未払金の増加額		646	403	9
未払費用の増加額(減少額)		223	137	74
未払消費税等の増加額(減少額)		23	60	89
流動負債のその他の増加額		190	136	63
そ の 他		1	2	1
小 計		910	558	222
利息及び配当金の受取額		8	6	6
利息の支払額		30	31	42
法人税等の支払額		85	28	18
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		1,019	611	167
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		452	102	279
有形固定資産の売却による収入		3	1	1
無形固定資産の取得による支出		34	126	138
投資有価証券の取得による支出		1	1	1
投資有価証券の売却による収入		231	-	-
投資その他の資産のその他の取得による支出		25	31	42
投資その他の資産のその他の売却による収入		17	16	26
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		262	244	434
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		1,132	902	251
長期借入金の借入れによる収入		-	-	1,000
配当金の支払額		102	102	102
そ の 他		1	1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		1,028	798	643
現金及び現金同等物に係る換算差額		4	1	1
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		247	56	375
現金及び現金同等物の期首残高		1,238	862	862
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		990	806	1,238